• Eilgangventile Typ REG-2D und REG-2F
• SpeedOne – Die neue Generation
• Eilgangventiltechnik
• Boosterventiltechnik
• Zubehör
RECYCLING &
DEMOLITION
Speed up your cycle time

4.   SpeedOne
Funktionsweise, Hydraulikschema, Anschlüsse, Kennlinie
Technische Daten, Bauraum, Typenschlüssel
5. REG-2F Eilgangventil Doppel-Zylindertechnik
Produktbeschreibung, Hydraulikschema, Kennlinie
Technische Daten, Bauraum, Typenschlüssel
Auswahlbeispiele
6.   Booster Technologie - Funktionsweise
Aufbau, Hydraulikschema
6.1 Booster Technologie zusätzliche Power für Abbruchscheren
Vorteile, Grundsätzlicher Aufbau
7. Typ V1
Produktbeschreibung, Hydraulikschema, Kennlinie, Technische Daten
8.   Zubehör
8.1 FC1X-2P + FC1-1D – Für mehr Leistung an der Schere
8.2 Produktbeschreibung FC1X-2P
8.3 Produktbeschreibung FC1-1D
8.4 Rücklaufentlastungsventil D33-NA
8.5 Rücklaufentlastungsventil D22-1N
8.6 Flansch
Inhaltsverzeichnis
01
01
01
02
02
02
03
03
04
04
05
05
06
07
07
08
09
10
10
11
11
12
12
13
13
14
15
16
17
18
In der Abbruchtechnik sind die Bauteile häufig extremen Belastungen ausgesetzt. Gerade dann ist
es wichtig, robuste und zuverlässige Produkte einzusetzen. Eine besondere Bedeutung für die
optimale Abbruchtechnologie haben die Zykluszeiten und die Brechkraft der Anbaugeräte.
1.1 Abbruchschere
Diese Anbaugeräte werden benötigt, um z.B. Stahl zu schneiden, Beton zu brechen und zu pul-
verisieren. Von diesen Anbaugeräten wird eine hohe Schneidkraft gefordert. Damit diese erreicht
wird, ist der Einsatz von Zylindern mit großem Durchmesser erforderlich, was zu langsamen
Schließzeiten führt.
Aus diesem Grund werden Eilgangventile oder Druckübersetzter aus dem Bereich der Booster-
Technologie benötigt, die die Schließzeiten an der Schere verkürzen und somit die Produktivität
erhöhen.
1.2 Arten Zylindertechnik
Die Hersteller von Abbruch- und Schrottscheren nutzen normalerweise zwei Arten von Zylinder-
techniken. Hier lassen sich die 1-Zylinder und die 2-Zylindertechniken unterscheiden. Bei der 1-
Zylindertechnik wird die Schere über einen Differentialzylinder betrieben. Bei der 2-Zylindertechnik
wird die Schere mit zwei Differentialzylindern betrieben.
1-Zylindertechnik 2-Zylindertechnik
1.  Abbruchtechnik
- 1 -
2.  Grundlagen Eilgangventiltechnik
2.1 Differentialzylinder
Abbruchscheren werden typischerweise mit Differentialzylindern betrieben. Diese besitzen auf einer
Seite des Kolbens eine Kolbenstange. Dadurch ergeben sich zwei verschiedene Wirkflächen: Kolben-

8.3  Prioritätsventil FC1-1D
Schema
Typenschlüssel
FC1-1D - XXX - XXX
Produktgruppe
Bauform Anschlüsse: Eingangsvolumenstrom:
05C – SAE ¾“ 300 lpm (SAE ¾“)
05E – SAE 1“ 400 lpm (SAE 1“)
05G – SAE 1 ¼“ 600 lpm (SAE 1 ¼“)
Gewicht 4,6 kg
maximaler Eingangsdruck 420 bar mit SAE-Verschraubung
Eingangsvolumenstrom
300 l/min (SAE ¾“),
400 l/min (SAE 1“),
600 l/min (SAE 1¼“)
Anschlussgrößen
Anschluss P, Z Code 62, ISO 6162
Anschluss P1 G 1“, ISO 1179
Anschluss LS, LS1, MP G ¼, ISO 1179
Technische Daten
- 15 -
Produktbeschreibung
Das Prioritätsventil wird eingesetzt, um einen Zusatzverbraucher mit einem Vorzugsvolumenstrom
zu versorgen. Der Restvolumenstrom wird zur Versorgung der bestehenden Hauptfunktionen an der
Maschine bereitgestellt. Der abgeteilte Volumenstrom zum Zusatzverbraucher hat Priorität vor den
Hauptfunktionen. Das Ventil wird direkt auf die Pumpe oder auf den Pumpeneingang der
Hauptsteuerung geflanscht. Das Ventil wird normalerweise mit anderen Ventilen kombiniert wie z.B.
mit dem Stromregelventil FC1X-2P.
 Rücklaufdruck senken -> Leistung steigern
8.4  Ventile Rücklaufentlastung D33-NA
Schema
Typenschlüssel
D33-NA - XXX - XXX
Produktgruppe
Bauform Anschlüsse: Eingangsvolumenstrom:
03G – G1“ 400 lpm
05K - SAE 1/2“ 550 lpm
Gewicht      D33-NA-03G-400LPM 9,5kg
D33-NA-05K-550LPM 14,8 kg
Maximaler Eingangsdruck 420 bar
Empfohlener Steuerdruck >10 bar, <50 bar
Technische Daten Anschlüsse
G1 ¼“ A3, B2, T1/1= G1 ¼„ ISO1179-1
VStA/T2, VStB, MA, MB = G1/4 ISO 1179-1
SAE 1 ½“ A3, B2, T1/1= SAE 1 ½“ ISO6162
VStA/T2, VStB, MA, MB = G1/4 ISO 1179-1
4 Scherenzylinder
5 Vorsteuergerät
1 Pumpe
2 Hauptsteuerung
3 Rücklaufentlastungsventil
- 16 -
Produktbeschreibung
Das 3/3 Wegeventil wird hydraulisch vorgesteuert und öffnet
jeweils Anschluss A3 oder Anschluss A2 zum Tank.
Anwendungsbeispiel
Durch das Übersetzungsverhältnis am Scherenzylinder ergeben
sich auf der Bodenseite schnell Volumenströme, die den maxi-
malen Pumpenvolumenstrom verdoppeln.
Dadurch können sich hohe Rücklaufdrücke ergeben, wenn der
Hauptsteuerblock und/oder die Rücklaufleitung des Baggers
dafür nicht ausgelegt sind. Durch eine zusätzliche direkte Ent-
lastung zum Tank mittels 3/3 Wegeventil können die hohen
Rück-laufdrücke und damit die Verluste deutlich minimiert
werden.
Das Ventil arbeitet als Bypassventil zum Hauptsteuerblock. Die
Boden- und Stangenseite des Zylinders werden zum Tank
entlastet.
 Direktmontage auf den Zylinder möglich
8.5  Ventile Rücklaufdruckentlastung D22-1N
Schema
Typenschlüssel
D22-1N - XXX - XXXXXX - XX - XX - XX
Produktgruppe zul.Maximaldruck Betätigung Neutralstellung Schaltverhalten Hauptstufe
420 bar
hydr. Version
24S001
Winkelstecker ISO 4400
N0
geschlossen
S0
standard,
elektrisch schaltend
K0
nicht
druckausgeglichen
350 bar
elektr. Version
24S002
Junior Timer Stecker
N1
offen
S1
gedämpft,
hydraulisch schaltend
K1
druckausgeglichen
24S003
Deutsch Stecker DT04-2P
S2
gedämpft,
elektrisch schaltend
HYS03B
hydraulisch schaltend
Elektrische Betätigung Hydraulische Betätigung Betätigung Zulaufdruck
1 – Hauptpumpe
2 – Vorsteuerpumpe
3 – Handhebel
4 – Hauptsteuerung
5 – Wegeventil S2/2
6 – Verbraucher
- 17 -
Produktbeschreibung
Das 2/2 Wegeventil dient zur Verbindung oder einer hydraulischen Verbindung (ähnlich Kugelhahn). Es
handelt sich um ein vorgesteuertes Ventil, das für hohe Drücke und Volumenströme ausgelegt ist und
damit insbesondere für mobile Anwendungen geeignet ist.
Anwendungsbeispiel
Das 2/2 Wegeventil dient auch als Rücklaufentlastungsventil mit dem Unterschied, dass das Ventil nur
die Bodenseite freischaltet, da es hier aufgrund des Übersetzungsverhältnisses (Volumenstromüber-
setzung) vom Zylinder zu hohen Rücklaufdrücken kommen kann.
8.6  Flansch
Anschlüsse
996
250 lpm
997
400 lpm
AS, AZ,
BS, BZ SAE 1" SAE 1“
A 55 40
B 48 57
C 52 52
D 83 88
E 91 95
F 40 40
G Ø 25 Ø 25
1 Pumpe
2 Hauptsteuerung
3 Eilgangventil
4 Scherenzylinder
Anschlussvorschlag
AS = Anschluss: Schere öffnen
BS = Anschluss: Schere schließen für